An autem huiusmodi consensus præstandus sit coram parochis & testibus stante Concilio Tridentino queritur, & quod non sit necessarius consensus expressus aliquibus argumentis probatur. ibid. 2. c. d

Matrimonij impedimenta omnia sunt ex iure positio excepto primo gradu ascendenti, quæ Papa auferre potest. ibid. b. Matrimonium nullum, sublato impedimento ut validum sit requirere nouum consensus fuisse probatur. 9. 1. c. d

Matrimonium non est si adhibeantur verba de præsentibus cum conditione, *si pater consenserit*, etiam si pater consenserit, nisi accedat nouus consensus. ibid. c. Matrimonij consensus debet esse mutus, purus, & sine conditione. ibid. 2. b. Matrimonium inter patrem & filiam, matrem & filium, noueram & priuignum, & vitricum & priuigam iure naturali non potest consistere, & sic Papa cum his dispensare non potest, sed sic ut frater relictam fratris ducat. 10. 1. d. *

Matrimonium in primo gradu transversalium nunquam celebrari dispensatum est. ibid. f. Matrimonium quod nouo consensu validandum est, non requirit præsentiam parochi & testium ex declaratione S. D. N. 11. 2. a. Matrimonium qui contraxerunt coram hæreticis ministris non debent separari. 11. 1. e

Matrimonium in foro exteriori quale verum erit in præsentia parochi contractum, quod non erit verum in interiori. ibid. 1. a. Matrimonium nõ valet si moechus adulteræ dixit, se eam post mariti uxorem ducturum, post mortem vere contractum. ibid. c

Matrimonium inter duos impuberes nobilissimos contrahi ne possit queritur & in eo Papa dispensare queritur & asseritur. 13. 1. d. e. * Matrimonij contrahendi tempus præscriptum est potius legis diuinæ quam humanæ. 14. 1. a. tempus hoc tamen determinatum ut in femina sit 12. & in masculo 14. annorum est iuris humani. ibid. 2. b. Matrimonij impedimentum quod successum temporis tolli potest naturaliter vel per actum non est contra substantiam matrimonij. 15. 1. a. de Matrimonio inter ipsos impuberes Greg. XIII. sententia. 16. 2. c. A

Matrimonium non definit esse validum si non adhibeantur omnes solennitates modo præsentia parochi & duorum vel trium testium ad sit. 17. 2. e. * Matrimonium quod non est tale post Concilium Tridentinum nullum est, & sic matrimonium præsumptum iam est sublatum. 11. 1. b. Matrimonium inter impuberes nec inter puberem & impuberem esse non potest, sed tantum sponsalia. ibid. 1. f

Matrimonium illud per solam ætatem superuenientem non confirmatur, sed magis obligat quam sponsalia de futuro. 13. 1. 2. Matrimonium qui impuberes contraxerunt quomodo cõpelli possint ad illud adueniente pubertate vel non. ibid. b. Matrimonium qui ante ætatem legitimam contraxerunt, & diu vixerunt quomodo possint matrimonium rescire. ibid. c. d. Matrimonio regulariter ineptus est qui nequit reddere debitum. ibid. 2. e

Matrimonio sine præsentia parochi cõtracto discedi potest etiam propria auctoritate. 17. 1. f. * & illud vim sponsalium non habet. ibid. 2. a. Matrimonium ad contrahendum sufficit præsentia parochi vnius, contrahentium in quacumque parochia celebretur. 18. 1. a. de hoc tamen dubitatur. ibid. b. c. Matrimonium contractum contra Concilij decretum neque per septemni cohabitationem validatur, & possunt partes alteri copulari. ibid. e. f

Matrimonium quoad cohabitationem separari potest quando alter coniugum alteri mortem machinatur. ibid. 2. a

Matrimonium de licentia parochi tempore pestis coram acolytho contractum est nullum. 18. 2. c. * Matrimonium est nullum, quod

ciuitatis incolæ coram parochis rurali loci, ubi ipsi animi gratia concedunt contraxerunt. ibid. e. Matrimonium non definit esse validum ob absentiam parochi, ubi Concilium non est publicatum. 19. 1. c

Matrimonium coram parochis schismatico pro tali non declarato validum est. ibid. d. Matrimonium valide contractum est coram parochis simulatè ad alia vocato, & duobus & tribus testibus. 20. 1. 2. b. Matrimonium cur Concilium contrahi voluerit coram parochis & testibus. ibid. c. Matrimonio adesse potest habens generalem à parochis curam exercendi suas vires. ibid. 2. a

Matrimonium ut contrahatur extra suam diocesim an episcopus suo subdito dare possit licentiâ, queritur & negatiue resoluitur. 21. 1. c

Matrimonium cur Concilium voluerit coram parochis suo celebrari. ibid. f. Matrimonium qui clandestine ante Concilium celebrabant peccabant, sed in nullas censuras incidebant. ibid. 2. d

Matrimonium coram parochis & testibus contractum cum conditione licita, adueniente ea an sit iterum celebrandum queritur & resoluitur negatiue. 22. 1. d. e

Matrimonium contrahens per procuratorem, cogendus est in eo perseverare, nisi probet se mutasse voluntatem. 23. 1. d. * Matrimonio collocare qui puellam tenet, constituitur in mora per lapsum 25. anni, vel temporis sufficientis arbitrio boni viri. 23. 2. 2

Matrimonium per verba de præsentibus contractum non tollit votum, si statim vult illud adimplere. 24. 1. e. Matrimonium non impeditur inter duos, eo quod alter occiderit alium in bello, vel aliqua alia de causa. 26. 1. a. Matrimonium qui contraxit nulliter, viuente prima uxore, ea mortua debet iterum contrahere. ibid. 2. a

Matrimonium non validum, de nouo contrahendum est coram parochis testibus & notario qui fidem de hoc matrimonio secundo contracto faciat. ibid. d. e

Matrimonium qui clam contraxit cum N. ante Concilium, & post cum O. publice, mortua N. debet rursus cum O. contrahere. 27. 1. a. * Matrimonium ab initio nullum, non potest validari nisi nouo consensu. ibid. b. Matrimonium inualide contractum in facie Ecclesiæ potest clam & secrete de nouo contrahi. ibid. b. Matrimonij impedimenta potius restringi, quam ampliari expedit reip. 29. 1. d. Matrimonij dispensatio inter cognatos spiritualiter an nulla sit, eo quod contracturi priusquam eam obtinerent, se carnaliter cognouerunt, queritur & resoluitur negatiue. 30. 2. a. b

Matrimonium iuste nemo contrahit, nisi credat non adesse impedimentum. 32. 1. f. Matrimonium ad impediendum non sufficit testem vnum dicere se audiuisset contracturos, in quarto consanguinitatis gradu se attingere. 32. 1. b

Matrimonium potest esse sine copula carnali actuali sed non potentiali. 41. 2. f. * Matrimonium ut significet indissolubilitatem coniunctionis Christi ad Ecclesiam requirit coniunctionem seruum. 42. 1. 2

Matrimonium quod constat carnalem copulam consequi non posse, dissoluendum est. ibid. b

Matrimonium quomodo esse possit cum femina non potente seminare, & cum viro eodem modo affecto. ibid. f. Matrimonij ad consummationem non est necessaria seminum viri & mulieris commixtio. ibid. b. Matrimonium contractum inter fidelem & infidelem baptizatum valet, sed non inter fidelem & infidelem non baptizatum. 41. 1. c. Matrimonium qui propria auctoritate separauerunt, & aliis se coniunxerunt sunt deneganda sacramenta. ibid. 2. c

Matrimonium coram parochis & testibus celebratum non seruatis aliis solemnitatibus est validum tam antiquo quam nouo iure. 53. 2. a. * Matrimonio non obest sine licentia episcopi contractum esse nec concubinatibus triginta annorum. ibid. c

Matrimonium spirituale contraxerunt qui sacros ordines susceperunt vel professionem ediderunt. 74. 1. f. Matrimonium per dispensationem de nouo contrahendum, est publice contrahendum si fuit clandestinum, & secreto, si fuit occultum. 78. 2. b. vide coniugium, nuptiarum.

MAVRI.

Maurorum descendentes pauci sunt qui sponte Christianismum bene retineant. 136. 1. e. *

MEDIATOR SIMONIE.

Mediator Simonie rogatus, ut oblara restitutione expensarum bullarum suadeat resignationem, si illam simpliciter fieri procuret, & postea gratuito daram pecuniam accipiat non simoniam realem sed solum mentalem committit. 71. 1. e. d. *

Mediator Simonie est, ille qui dat vel facit aliquid temporale pro aliquo, ut ille impetret collationem beneficii, & est tam simoniacus, ac ille qui dat. 80. 2. a

Mediatori qui dar pecunias, ut accipiat dimissorias, & ille eas pecunia obtinet, & alter ordinatur earum virtute, an sit simoniacus in ordine queritur. 91. 2. e. * Negatiue concluditur sed non ex sententia auctoris. 94. 1. c. d. non est simoniacus attentio iure naturali & diuino auctoris sententia. ibid. 2. f. sed sic iure Pontificij attentio. 95. 1. 2

Mediator Simonie tenetur fructus male perceptos restituere, si beneficiarius simoniacus eos non restituit. ibid. 2. e

Mediator Simonie tunc demum in subsidium beneficiarij fructus restituit, quando collatio est nulla, & non quando collatio beneficii valet. 97. 2. b. *

Mediator Simonie est ille qui suis in causa ut illa fiat, utique ex illa nullam percipiat utilitatem. 111. 1. d

Excommunicatus est si simonia completa sit in ordine & beneficio. ibid. e

Mediator cui ultra suum laborem nihil aliud percipit in nullas penas incidit. ibid. f

I N D E X.

Mediator simoniae tenetur restituere fructus causa suae mediationis male perceptos. 112. 1. c. Mediator simoniae ad restituendos fructus, cur non tenetur probat quidam doctor. ibid. 2. c. sed auctor argumentis responderet, & probat suam sententiam. 113. 1. a. b.

MEMBRVM.

Membrorum suorum dominus nemo est, & ideo non potest se obligare ad penam ignis, vel mutilationis. 132. 2. b. *

MENDAX, MENDACIVM.

Mendax non est, qui supplet aliquid in mente, sine quo esset. 189. 1. c. * Mendacium nullum est in iudicio mortale, quod extra illud non esset tale explicatur. ibid. d.

Mendax non est qui simpliciter dicit aliquid esse verum, licet id verum esse pro indubitato non habeat. ibid. 2. a.

MENDICANTES ORDINES, MENDICARE, MENDICITAS.

Mendicantes non permittunt suis uti verbo appellationis & petitionis apostolorum, sed uti possunt verbo defensionis. 140. 1. c. Mendicantes non debent esse peioris conditionis quam alij. ibid.

Mendicantes non possunt absolueri penitentem a casibus episcopo referuatis, nisi aliunde ad id facultatem habeant. 233. 2. c.

Mendicare lex naturalis permittit & praecipit, & per se & per alios. 238. 2. a. b.

Mendicantium ordo plus prodest Ecclesiae quam clerici saeculares. 241. 2. c. Mendicantium ordinem profitens ante annum probationis completum non fiebat verus religiosus. 252. 1. a. sed religiosus in genere. ibid. b. Matrimonium ab eo contractum valet. ibid. c.

Mendicantium ex ordine is cui facta est facultas transeundi ad quamcumque religionem transire, potest transire ad militarem. 274. 1. d. Hoc tamen reprobat. ibid. f. A. non potest habere aliquam in ea praesentiam. ibid. f.

Mendicantium qui ex ordine ad ordinem Canonicorum regularium translatus est, debeat ne esse nouitius per annum, ut professio valeat, quaeritur & resoluitur affirmatiue. 275. 2. f. apud Mendicantes professio facta ante finem anni nouitatus, etiam de consensu utriusque patris est nulla. 276. 1. f.

Mendicantium ordo ille est, cuius fratres in commune nec in particulari habere proprium non possunt. ibid. 2. a.

Mendicantium ex ordine translatus ad canonicos regulares potest eligi in Canonico dicti ordinis in Ecclesia numerata & non numerata. 278. 1. d.

Mendicantes transeuntes ad non mendicantes sunt excommunicati, sed non dicuntur apostatae. 238. 2. c. *

Mendicitas incerta requiritur ad hoc, ut aliquis ordo dicatur Mendicantium. 226. 1. a.

MERCATOR, MERCATVRA.

Mercator qui vendit plus iusto pretio rigorofo ut illud plus det proxima peccat. 185. 2. b. & idem si sartori ob eam causam tribuat. 186. 2. a.

Mercator qui mercimonia multa exercuit, quae vix sine fraude exerceri possunt, quid faciat ut suae conscientiae consulat. 195. 2. f.

Mercaturam per se esse illicitam & malam quae argumenta probent. 220. 2. c. Mercatura duplex honesta & turpis. ibid. f.

Mercatura non facit quem malum, sed peritiam & mendaciam. 221. 1. a. Mercatura probatur esse licita, & licet emere vilius & carius vendere. ibid. b. est indifferens potest esse mala & bona. ibid. c.

Mercator quando non inuenit qui mercem suam praesenti pecunia emat, dilata solutione non potest eam vendere carius, nisi duo concurrant & quae illa. 170. 1. c. * nec hoc licet quando emptores nolunt emere praesenti pecunia, & ob suam vtilitatem differri solutionem petunt. ibid. 2. a.

Mercator iturus ad nundinas pecuniam ad merces emendas praeparatam mutare potest, & accipere lucri cessantis interesse. ibid. b.

MERETRIX.

Meretrix quae confessa & communicata fuit in paschate, & post ea in domo amatij interfecta reperta fuit debuit sepeliri in loco sacro. 235. 2. c.

METVS.

Metus reuerentialis filij efficit professionem religionis ipso iure nullam. 34. 2. c. Metus omnis etiam non iustus reddit actum nullum in foro conscientiae. ibid. Metus reuerentialis etiam non sit iustus excusat a valore matrimonij & professionis. 45. 1. c.

Metu facta secum quid inuoluntaria sunt, sed simpliciter voluntaria. 100. 1. b. Metu iusto ordinatus accipit characterem, sed non tenetur ad continentiam. 101. 2. e. f. Metus iustus minor est mulieri quam viro. 101. 1. a.

Metus minor iusto sufficit ad annullanda & rescindenda gesta per eum in foro interiori. 102. 1. b. Metus conditionalis non impedit impressionem characteris ordinis, nec alterius sacramenti. 103. 1. c. per metum gesta in principio inuoluntaria per ratificationem coalescunt. ibid. d. hoc quomodo fiat declaratur. 104. 1. e.

Metu facta regulariter ipso iure valent, fallit tamen in voto & matrimonio. 104. 1. b. Metu facta aut ipso iure sunt nulla, aut rescindenda. 105. 1. c. Metu facta spiritualia praesertim nullam inducunt obligationem in foro conscientiae. ibid. d. Metus qui iuste infertur alicui non parit actionem, nec sufficit ad annullandum aut rescindendum actum. ibid. 2. f.

Metus iustus arbitrio boni viri definiendus relinquitur. 108. 2. a.

Metus qui facit contra alios rescissione dignos, facit matrimonium ipso iure nullum. ibid. c.

Metus ideo hoc facit, quia tollit consensum. ibid. d.

Metus reuerentialis sufficit, ut professio per eum facta declaratur nulla. 108. 1. c. & Matrimonium etiam. ibid. Metus reuerentialis quem sola patris praesentia inducit, non sufficit, sed ille qui causa fuit, ut filia consentiret. ibid. e.

Metu datum ad restitutionem tunc obligat quando est metus mali iniuste inferendi non quando iuste. 185. 2. c.

Metus iuste illatus non inducit violentiam, imo neque metum ex quo nascatur actio. 255. 2. c. *

MILES ORDINIS SACRI,

Miles, Militare.

Miles ordinis Christi manens in Italia gaudere debet privilegio canonis & fori, & remitti ad suum iudicem cui est rex Lusitaniae. 247. 1. c. Milites ordinum, quibus est permittum coniugium sunt religiosi. ibid. 2. b.

Miles ordinis S. Iacobi qui crimen morte dignum commiserat, ab ea est liberatus, eo quod religiosus sit iudicatus. 247. 1. c. Milites S. Iohannis vere & proprie sunt regulares. ibid. f. Milites hi comprehenduntur decreto Conc. Trid. quibus iubentur episcopi castigare quoscumque religiosos delinquentes extra claustra manentes, nisi habeant privilegium. 248. 1. a.

Milites Hierosolymitani & alij Cruciferi sumpto habitu in monasterio extra illud probationis annum complere possunt. 265. 2. c.

Militum S. Iohannis religio est vera, & ad eam ingressus dissoluit matrimonium ratum & non consummatum. 290. 1. f.

Miles ordinis religiosi habens pensionem non tenetur dicere preces B. Virginis recitans ex officio. 110. Pater & Ave. 374. 2. c.

ad Militandum Principi Turcarum se obligare in bellis iniustis & iustis peccatum est, sed non in bellis iustis ipsius subditis. 118. 1. c. d. *

MINIMORVM ORDO, MINIMA.

Minimorum statutum de correctore conuentus Minimorum in vrbe e natione Gallica deligendo. 18. 1. b. c. huic statuto quaedam opponuntur. ibid. e. f.

Minimorum hoc statutum non est contrarium privilegio S. Francisci de Paula ei conuentui concessio. ibid. 2. c. d. Minimorum conuentus in vrbe debet constare ex fratribus Gallicae nationis etiam non stante privilegio. 19. 1. c. Minimorum illud statutum non potest ita intelligi, ut alij quam nationis Gallicae in eo passim admittantur. ibid. e. f. Monasterium Minimorum Vrbe ex folis Gallis magnum est Vrbe & orbis ornamentum. ibid. 2. a.

Minimorum hic conuentus non tenetur obedire Generali contra praedicta sed appellare modeste ab eo debet. ibid. b. c. Minimorum generalis potest ex causa suos religiosos vbiicumque voluerit mittere non tamen eos qui sunt in Vrbe. ibid. e. f.

Minimorum generalis non potest recipere monachos in vrbe sine consensu correctoris & conuentus. 20. 1. b. Minimorum an generalis constitui possit vicarius generalis disputatur & resoluitur negatiue. 37. a. b.

Minimorum praelatus tanto tempore debet subici quanto praefuit. 7. 1. d. Minimorum generalis finito triennio non potest fieri zelosus nec procurator generalis. ibid. 2. c. Minimorum Prouincialis potest fieri zelosus seu procurator generalis. 38. 1. b.

Minimorum Generalis non potest constitui Vicarius in aliqua prouincia. ibid. c.

Minimorum in congregationibus an potius locus sit dandus Prouinciae Lugdunensi, an A. uitaica quaeritur & resoluitur. huic. 93. 2. a. b. in Minimorum ordine congregationibus prouincialibus datur praecedentia iuxta ordinem antiquitatis prouinciarum. 94. 1. d.

Minimi conuentus S. Trinitatis in Vrbe a quadam vicarij generalis sui sententia appellare potuisse probantur. 139. 1. c. d.

Minimi fratres Gallicae nationis quantum laborare debeant, ut privilegium eis in vrbe concessum tueantur. ibid. e. f.

Minimorum in ordine professio ante 18. annum facta an valeat quaeritur, & asseritur, valde dubia, sed in partem negatiuam inclinatur. 155. 1. e. f. Minimorum in ordine professio N. qui fuerat ex genere infideli inuoluntaria aliorum vero valida & cur. 156. 1. e. f.

de Minimis non est curandum saltem ad effectum rescindendi magna. 203. 2. f. Minima non nocent cum ex circumstantiis personarum praesumitur contrarium. 204. 1. a.

Minimorum capitulum generale an statuere potuerit ne quis ex infideli genere descendens in illum ordinem admittatur quaeritur & resoluitur negatiue. 256. 2. a. b. ex Minimorum ordine nullus est eiciendus, eo quod genere Iudaeus in eo professionem fecerit. 257. 1. a.

Minimorum in ordine professio facta ante annum probationis completum est nulla. 259. 1. b. Minimorum religio arctior & durior est quam pleraque alia. ibid. c. Minimorum in ordine professio ante 17. annum completum facta est nulla. ibid. d. post illum annum autem noua professio, facienda est, neque opus est noua receptione. ibid. Professus ante 17. annum exire potest & aliam religionem laxiorem ingredi, vel uxorem ducere si sit laicus. ibid. e. Professus est tacite qui mansit in eo ordine annum integrum post 18. annum. ibid. 2. a.

Minimorum cenobij Sanctissimae Trinitatis constructio quando & a quo facta. 354. 1. d. in eo nulli Correctores nisi Gallicae nationis esse debent concessione S. Francisci per Iulium III. confirmata. ibid. e. f. quaeritur an illa concessio sit de iustitia seruanda, an verè de decencia, & responderetur de iustitia. ibid. 2. b. illius cenobij patronus Carolus VIII. censendus est. ibid. 2. f.

Minimorum conuentui in Vrbe quot & quanta a Cardinalibus Gallis sunt collata. 355. 2. c. d.

Minimorum quemlibet religiosum pudere debet contra statutum illud de correctore nationis Gallicanae in vrbe eligendo hincere. 357. 1. d. Vide S. Franciscus de Paula.

MINORES

MINORES DE OBSERVANTIA ET ALII.

Minor Conventualis, qui impetravit ut posset vivere sub obedientia ordinarij in eremitorio, etiam si dicatur fuisse minor de observantia in suo scripto verè fuit dispensatus. 19. 1. e. f.

Minoribus de observantia legatum aliquid fieri non potest, quo illi teneantur aliquot sacra quotannis facere, & multa huiusmodi. 225. 1. c. d. Non possunt institui hæredes, nec licet eis dare aliquid eo modo, quo non licet eis accipere. ibid. pecunia tamen vel res immobilis eo modo, quo illi eam accipere possunt eis donari potest. ibi.

Minores non possunt habere vlla bona pecuniaria, nec in communi, nec in speciali. 225. 1. b.

Minorum paupertas arctissima, qua ratione gravari maxime possit. ibid. 1. e. f. Minoribus non licet aliquid accipere nisi pro præfenti aliqua necessitate vel præterita, & non ab eo qui ad id sit obligatus. 226. 1. b. Minoribus legatum cum non valeat queritur an illius limitationem date eis liceat & responderetur negative. ibid. c.

Minoribus legatum ad pia cuius ipsi sunt incapaces, quomodo eis obvenire poterit salvis eorum constitutionibus & statutis. 226. 1. a.

Minoribus legata perpetua pro dicendarum Missarum obligatione assignari non convenit, nec dispensationem Papæ ad id habere. ibid. 2. b. legatum Minoribus pro fabrica, vino, hostijs & c. an valeat queritur & affirmative responderetur. ibid. e.

Minores conventuales non potuerunt cogi ad profitendam regulam observantium. 251. 2. b.

Minores conventuales posse eicere suos novitios quocumque tempore apud eos manserint, falsum est iure communi. 253. 1. e. Si autem statuto hoc apud eos vel consuetudine præscripta hoc viget professus non est tacite qui apud eos biennium mansit. ibid. f.

Minorum conventualium est ordinis, qui in eis professionem fecit, & postea exiit ad minores de observantia, ex quibus deinde exiit. ibid. 2. c. d. Minor conventualis professus qui in observantia mansit septem annos tacite est in ea professus. ibid. f.

Minor non potest exire à religione ad subueniendum necessitati matris suæ sine licentia superiorum, & qui ita exiit & ministravit est irregularis. 254. 1. a.

Minoris cuiusdam de observantia qui incarceratus & damnatus aliquoties ad trimeses fuerat causa queritur an possit Generalis ei facultatem concedere, ut maneat extra claustra & resoluitur affirmative. 281. 1. c. d. Minores de observantia quale dominium seu possessiones acquirant in rebus sibi à rectoribus Ecclesiarum & aliis clericis oblati. 287. 1. c. d. Minoribus à laicis & clericis multa donari non possunt sine licentia Papæ. ibid. e.

Minorum generalis quicumque sit habet facultatem reducere Missas ad pauciores in suis conventibus fundatas. 370. 2. a. Potest dispensare in Missis receptis ante & post bullas, sed non potest dare facultatem ut plures quam possunt dici recipiantur. ibid. b.

Minorum Generalis potest dispensare tam in tempore visitationis quam extra illud super his Missis, non tamen hanc dispensandi facultatem aliis committere. ibid. e. f.

Minorum generalis qua ratione hæc permutatione faciet. 371. 1. a.

Minores quomodo has Missas postea commutandas possunt recipere. ibid. b.

Minorum ordo de observantia non est capax iurisdictionis spiritualis nec iurium parochialium. 209. 2. c. & si ministrant sacramenta Eucharistiæ vel extreme unctionis vel matrimonij sunt excommunicati. ibid. Nisi id faciant ex privilegio Papæ, quid probabunt si allegent consuetudinem immemorabilem. ibid. d. Vel de licentia Episcopi. ibid. e.

Minorum prælati qui correctionis gratia fecerit verberari suum subditum à laico, an incidit in canonem queritur & resoluitur. 256. 1. c. Non potest castigare per alium qui non sit subditus ex privilegio. ibid. e. Potest excusari ex eo quod suum privilegium male intellexerit. ibid. f. Vel propter consuetudinem. ibid. 2. a. vide Conventuales.

MISSA.

Missam in omni animæ liberantur à penis purgatorij. 21. 2. c. Missa à solo sine ministro dici potest, quamvis secundum canones duo, & secundum consuetudinem unus semper interesse debeat. 74. 2. b.

Missam à dicenda omnino surdus excusatur: & illa sine ministro per statutum Ecclesiæ dici non potest. 75. 1. c.

Missam ordinatus legitime in alieno Episcopatu an in eo possit dicere queritur. 77. 1. c. d. concluditur affirmative. ibid. 1. a. nisi quandoque. ibid. b. Missam ad dicendam quæ sine necessaria. 77. 1. c.

Missam auditori duo triaue missa rustici conficiunt. 118. 1. e.

à Missa audienda quæ distantia excuset à iure non est determinatum. ibid. f.

Missam ut non audiant aliqui custodes onium nisi raro in anno consuetudine præscribi potuit. 119. 1. c. eorum tamen dominis præcipiendum, ut curent eos audire. ibid. Missam ad audiendam pastores vel citius vel tardius oves ad pasendum debent educere. ibid. d.

Missam addicendam quotidie obligatus satisfacit eam, dicendo eam quoties salva honestate & decencia eam dicere poterit. 163. 2. c.

Missas tres in die Natali Christi Domini nullus presbyter celebrare tenetur. 365. 2. d.

Missas tres in die Natali dici possunt post auroram omnes sed vna tantum ante illam attentio iure communi. ibid. f.

Missas duas in die celebrare licet ob necessitatem, & utilitatem non dicentis sed audientium. 366. 1. b.

ad Missas duas quæ sit necessitas arbitrio boni viri statuendum est, & quidem in Angliam esse talis iudicandum est. ibid. c.

Missam sine vestibus sacris non potest celebrari. ibid. f.

Missam ultimæ orationi addere licet, ubi est consuetudo & Regem

nostrum cum prole regia, & c. ibid. f.

Missam Italus in Græcorum terris ritu Græcorum an audire debeat interrogatus qua de re sit informandus. 367. 2. a. b.

Missam de audienda præceptum humanum est. 367. 2. b.

Missas & officium defunctorum quis vivens ut pro se sicut procurari, potest sed cavendum in illis, ne ea dicantur quibus is mortuus esse perhibetur. ibid. e. Missam capite recto dicentes quos auctor & ubi viderit. 368. 1. a. b.

Missam capite pileolo recto licere facere auctor probat. ibid. 2. a.

Missam in loco non sacro quis dicere potest urgente necessitate. 368. 1. b.

Missam regularis vnam pro duabus pitantijs etiam superiore concedere dicens non satisfacit. ibid. c. Missa non tantum valet vni si pro pluribus dicatur, quam si pro vno solo. ibid. f.

Missam tribus modis applicari potest defunctis per intentionem animi per memoriam, & per collectas. 369. 1. d.

Missam applicandi defunctis optimus modus est per collectas. ibid. f. Missarum collectæ quæ sunt propriæ defunctorum magis eis quadrant quam collectæ pro vivis. ibid. 2. b.

Missam pro defunctis ceteris paribus magis eis prædest, quam Missa de feria. ibid. in Missis privatis de Sanctis potest fieri commemoratio pro defunctis. ibid. c.

Missæ peculiare in diebus festis quomodo celebrari sint veritæ. ibid. d. Missas qui habent facultatem reducere ad pauciores in Ecclesiis collegiatis quam circumspici esse debeant. 370. 1. a.

Missæ per prælatos diminuatæ qua ratione refarciri debeant. ibid. c. Missas diminuendi quæ petuntur in dies à pijs personis non est iusta causa paucitas sacerdotum, & caritas annonæ, sed bene eas quæ sunt fundatæ. 371. 1. c. d.

Missam eius quem scit esse simoniacum audiens si non sit denunciatus non peccat. 271. 1. d. *

Missæ sunt æqualis valoris quoad opus operatum. 239. 2. f. *

Missæ pro defunctis quoad aliquid valet plus pro illis quàm alia, sed alia etiam illis ex opete operantis plus valere possunt. 240. 1. a.

MOBILIA.

Mobilia in bello capta ut sint capientium non requirunt iustitia belli. 121. 2. d. Mobilia Lusitanorum capta à Mauris si tribus diebus continuè ea possideant, non redeunt ad pristinos dominos. ibid. e.

Mobilia perditæ in bello, non debent restitui primis dominis nisi sint res in quibus locum habet ius postumini. ibid. f.

Mobilia in bello capta ut non restituantur consuetudo orbis totius esse videtur iam ab antiquissimis recepta temporibus. 123. 1. a.

MODVS.

Modus, & onus iniunctum per viam modi non faciunt dispositionem conditionalem. 191. 2. d.

MOLLICIES.

Mollicies peccatum committens quomodo simul plura peccata committat. 219. 1. b. *

MONACHI, MONACHISMVS,

Monachus.

Monachi olim & eorum abbates subiacebant episcopis, licet non possent ab eis inquietari super quibusdam. 25. 1. b.

Monachus magis ad residendum obligatus, quam canonicus satisfaciendo huic obligationi absens propter negotia sui monasterij de consensu sui Abbatis. 147. 1. a.

Monachus annum probationis facere potest extra monasterium de mandato sui superioris. ibid. b. Monachi non excusantur ab observantia trium votorum substantialium, etiam si res dura aliquibus videatur. 160. 2. f.

Monachus simplex non potest iure communi testari, nec dare alicui quicquam inter vivos, sed utrumque potest ratione specialis privilegij. 216. 1. b.

Monachus non sit apostata non redeundo ad ordinem post episcopatum renunciatum. ibid. f.

Monachus factus episcopus exiit monachatum non quoad tria vota substantialia, sed quoad alias observantias. 216. 2. f.

Monachus est civis illius civitatis, in qua fecit professionem, nisi alio transmittat. 223. 2. b. Monachus post professionem neque episcopus neque conventus possunt facere condendi testamenti potestatem. 227. 2. b.

Monachus qui occisus repertus est in suo cubiculo suspensus, in loco sacro sepeliri debuit. 236. 1. d.

Monachus manens extra monasterium de licentia abbatis videtur manere intra illud. 249. 1. d. Monachus qui non est habitus monachalem non debet deferre. ibid. 2. c. Monachus iuste potest fieri vicarius vel cubicularius episcopi. ibid. e.

Monachus nemo potest esse qui non faciat professionem, validam, & Monachum non facit habitus sed professio. 251. 1. a. Monachorum receptio pertinet ad conventum, & prælatum immediatum. 264. 1. a.

Monachus eiectus potest manere in habitu clericali sub obedientia episcopi. 284. 1. e. quod explicatur de monacho eiecto iuridice. ibid. f. Monachus privatus Ecclesia parochiali vel qui eam renuntiavit debet manere sub obedientia episcopi. ibid. 2. a. Monachus eiectus tenetur adire episcopum, & illi suum statum significare. ibid. b.

Monachi secundum regulas antiquas nullam habent vocem in capitulo, sed iam prælati tenentur regere secundum consensum conventus. 289. 1. f.

Monachismus plus separat matrimonium quam sacerdotium. 295. 1. f.

Monacho non licet vota vouere sine consensu abbatis sui, limitatur. 316. 1. d. Monachus non est honor nec dignitas & inhabilis ad beneficia sunt habiles ad monachatum. 327. 1. f.

I N D E X.

Monacho aut monachæ nulla ratione aliquid tribui potest impendendum in usus pios sine licentia superioris. 336. 1. b. Monachi in usus quod impenditur, id in comunem usum monasterij impenditur. ibid. 2. d. Monachus de ordine non mendicantium non potest de suo monasterio sine culpa mutari. 338. 1. d. e.

Monachus non potest obligare sibi suum prælatum & conventum. 347. 2. d.

Monachus conuersus & donatus valde differunt & quomodo. 341. 1. d. Monachus ad prælatum suum ita se habet vt seruus ad dominum. 347. 1. c. Monacho agere contra suum prælatum non permittitur. 348. 1. a.

Monachus excommunicatus est, qui ad curias vadit, vt noceat monasterio. 349. 1. d.

Monachorum correctio primo pertinet ad Abbatem, etiam si Abbas non sit exemptus. 205. 1. b. * Monachorum creatio ad conuentum & abbatem simul pertinet. 210. 1. f. vide Abbas, regularis.

M O N E T A.

Monetam leuiorem hic emere licet, sed non vendere plurius quam hic valeat. 182. 2. c. Monetam transferre licet, vbi plurius valeat, & emere vt ibi transferatur, sed non vendere plurius quam valeat. ibid.

Monetam auream qui mercatoribus tradunt, & postquam illam recipiunt argenteam cum adiectione vnius quatrini vel plutium, non peccare censentur. 183. 2. a.

Monetæ auctarium quando est domini & quando heri. 184. 1. b.

M O N I A L I S.

Moniales episcopus sine consensu abbatissæ creare non potest. 20. 1. f. Moniales 16. quarum 9. elegerunt vnam ex eis in abbatissam, metu compulsi non potuerunt eligere aliam, & electio alterius est nulla. 34. 1. b. c.

Moniali confessioni primæ quæ falsa est, se esse monialem an sit standum, an secundæ quæ id negat queritur & resoluitur posteriori. 114. 1. c. d.

Monialium morientium ante professionem sicut & abeuntium pena non pertinet ad monasterium. 234. 1. a.

Monialibus pauperibus permittitur pacisci cum ingressura super dote honesta. 171. 1. b. Moniales non possunt exire de monasterio tam facie ac Cathusiani, eis tamen morbi causa hoc conceditur. 379. 2. b.

Monialis corrupta consecrari potest, sed non benedictione virginum. 289. 2. b. & rursus. 127. 2. c.

Monialis oculis corrupta consecrari potest consecratione virginum mutatis mutandis. ibid. d.

Monialis publice corrupta si non vult benedicti benedictione viduarum, debet de virginum monasterio eici. 327. 1. c.

Moniales ex causa probata ab episcopo possunt transire ex vno monasterio in aliud. 339. 1. b. exemptæ autem cum approbatione superioris. ibid. f.

Moniales gratis & sine pretio sunt recipiendæ iure communi. 353. 1. c. Monialis nulla esse potest nisi quæ tria vota substantialia in religione approbataauerit. 140. 2. d.

Moniales quædam seculares sunt collegialiter seu conuentualiter viuentes. 341. 2. b. Monialium monasteria an liceat episcopis ingredi visitationis causa queritur & resoluitur affirmatiue. 343. 2. a. b. sed intelligitur ob causam urgentem etiam sine licentia superioris. ibid. f.

Monialis eiecta ob simoniam si rursus recipiatur in eodem, sedere debet in ultimo loco. 110. 1. c. * Monialibus in foro exteriori credi non debet dictis sibi à Papa gratiam esse factam manendi extra claustra. 100. 2. b. pec in foro interiori nisi ad sit semiplena probatio. ibid. c. vide monachi.

M O N I T O R I A, M O N I T I O.

Monitoria multiplicis formæ esse solent. 87. 1. d. Monitoria pro varietate formarum sunt magna cum prudentia à subditis obseruanda. ibid. e. Monitoriū quod fertur contra eps qui Dei nomen audiunt blasphemare, quale esse debeat. ibid. 2. a. b. Monitoria pro rebus perditis vt plurimum male conceduntur. ibid. c.

Monitorium compellens ad denunciandum, non ligat scientem probare non valentem, sed si iubeat vt testis respondeat, tenetur. 125. 1. a.

Monitio non est adhibenda quando non creditur profutura. 196. 2. d. sine Monitione pro culpis præteritis excommunicatio non est ferenda, sed sic pro futuris. 330. 1. d.

Monitorio episcopi de manifestando facto non ligatur, qui restituit illud, neque qui nouit illud iam esse restitutum. 333. 1. c.

Monitorio promulgato contra detinentes, & scientes non satisfiunt, nisi qui habent restituunt, & qui sciunt ita seculent, vt ad quos spectat eorum possint iurare testimonio. 160. 1. c. *

Monitorium seu præceptum de soluendo sine clausula iustificante est nullum, & excommunicatio ex eo subsequuta. 195. 1. c.

Monitorium non continet excommunicationem sed comminationem eius & declaratoria, quod factum fuit declarat. 243. 1. c. * per Monitorium quis potest se iustus credere non excommunicatum ante declarationem. ibid. d.

per Monitorium nullus tenetur reuelare illud, in quo scit eum qui publicauit illud ius non habere. 258. 1. c.

Monitorium deficiente probatione iuste peti potest ab Ecclesiastico iudice, & ille potest illud concedere. 259. 1. d. *

Monitorium debet continere clausulam iustificatiuam. ibid. e. per Monitorium non tenetur reuelare rem præscriptam vel vscaptam qui præscripsit vel vscapit. ibid. 2. c.

M O N S P E C V N I A R V M.

Mons Veronæ pecuniarum confatus ad mutuandum pauperibus

quomodo licitus esse non possit. 161. 1. c.

Mons deputatus tantum ad pecuniam mutuandam, non potest contrahere iustam societatem ad lucrandum. ibid. 2. a.

Ministri Montis, qui pauperibus mutant pecunias, quomodo iuste aliquid capere possunt. ibid. b.

M O N S T R V M.

Monstrum non est baptizandum quod caret anima rationali. 376. 1. b.

Monstrum habens caput ferinum non censetur homo, vtrum vero illud tale sit iudicio peritorum relinquitur. ibid. c.

M O R A.

Mora duplex regularis, & irregularis, hæc sine interpellatione committitur, illa non. 173. 1. a. *

Mora regularis ex interpellatione lapsus diei solutioni præstiti oritur. ibid. b.

M O R I E N T E S, M O R S.

Morientibus libera est de suis rebus ordinandi facultas. 195. 1. d.

Mors omnia soluit & consequenter matrimonium. *

Mors in articulo absoluti quis potest à quocumque sacerdote etiam præsentis suo parrocho. 234. 1. b. sed contrarium tenendum est. ibid. 2. c. A.

Mors naturalis censenda non est ea quæ obigit alicui, eo quod dum confederet clunes equi, equus eum calcet percussus interemit. 275. 2. d. *

Mors obueniens prægnanti mulieri ex partu non censetur naturalis. ibid. e.

M U L I E R.

Mulier secularis & nupta monasterium regularium non potest ingredi. 50. 2. e. * Nisi hoc fiat cum honesta & rationabili causa ab episcopo probata. ibid. f. Mulier non potest nubere antequam certum habeat de mariti morte nuncium. 52. 2. c.

Mulier consors criminis non auditur in denunciatione illius sicut vir. & quare. 55. 2. f. * Mulier regulariter repellitur à testimonio in causa criminali. 56. 1. a. Maxime contra sacerdotem. ibid. c.

Mulier fidelis quæ nupsit fideli & postea infideli, si nubat alteri non potest percipere sacramenta. 51. 2. b. *

Mulieres non prohibentur ingredi alias domos regularium nisi monasteria. 275. 1. d. * Vide femina.

M U L I O.

Mulio bona fide res furto ablatas de loco ad locum perferens domino carum tenetur eas restituere non furi, modo id sine suo detrimento possit facere. 159. 2. c. *

M U N E R A.

Munera quæ olim fuerunt, per consuetudinem facta sunt iura debita. 361. 2. c.

M U T A T I O.

Mutatio antiquæ vitæ in religiosis solet esse difficilis. 34. 1. d. e.

M U T V A R E.

Mutuandi officium etiam præstituto aliquo salario est iustum & honestum. 178. 1. d. Mutuum est omnis depositio pecuniæ cum facultate vtendi ea, & si aliquid ob id sumatur est vsura cum obligatione restituendi. ibid. 2. b.

Mutuum & depositum ab vsura non excusant eo quod ex eis ad mutuatarium & depositarium magna proueniat utilitas. 179. 1. d.

Mutuo ex palliato quale est depositum accipere aliquid est vsura. 179. 1. f.

Mutuus cum spe lucrandi aliquid principaliter est vsurarius, non autem minus principaliter. 187. 2. a.

Mutuans frumentum, accipiens melius quando ad restitutionem tenetur vel non. 190. 1. a.

Mutuo qui debet clerico morienti Romæ non debet soluere cameræ sed hæreditibus ab intestato. 232. 1. b.

Mutare licet alteri ad consequendum eius gratiam, ex qua deinde ei propejatur aliquod beneficium. 69. 2. d. *

Mutare quis potest alienos nummos de voluntate domini ac suos. 161. 2. f. *

Mutare non licet alteri ea lege, vt ultra sortem sibi reddendam, detur aliquid alicui operi pio. 162. 1. a.

Mutuans aliquid ultra sortem potest capere interesse lucti cessantis aut damni emergentis. ibid. c.

Mutare quis potest dupliciter sponte, & quomodo. ibid. f.

Mutuans egepti cum damno suorum bonorum vel cessando lucrari bonum opus exercet etiam si mutuet saluo interesse. 162. 2. a. *

Mutuatarius non tenetur soluere vsuras pro mutuo promissas iure naturali & canonico. 165. 1. c. Nisi promissio sit iurata. ibid. 2. a.

Mutuans ad vsuram non perdit ipso iure pecuniam, quam mutuo dat. ibid. d.

Mutuum datum alicui ea lege, vt si moreretur intra sex annos nihil ei redderetur, & si viueret, redderetur illi illud & centum pro 1000. est iustum. 178. 1. d. *

in Mutuo nulla apponi potest conditio seruitutis sine labe vsuræ, sed sic in venditione. 183. 2. c.

Mutare licet ad interesse verum tam Iudæis quam Christianis. 187. 2. c.

N A V F R A G I.

I N D E X.

N

NAVFRAGI.

NAVFRAGORVM bona dissipantium excommunicatio olim non fuit reservata. 162. 1. b.

Nunc cur non videatur relaxanda. 1. ibid. c.

NECESSITAS.

Necessitate instante licet in sacramento vase bibere. 324. 1. d.

NEGATIO.

Negatio totum quod positum est destruit & contrarium eius ponit. 274. 1. d. * Nisi quando lege peccati vel aliqua ratione esset limitanda. ibid. 1. c.

NEGLIGERE.

Negligere non solum extranea sed etiam communia naturalia vitium est. 147. 1. d.

NEGOTIATIO.

Negotiatio duplex illicita & licita: & illicita duplex, alia contra leges caritatis quae non obligat ad restitutionem, & alia contra leges iustitiae quae obligat. 221. 1. f.

Negotiationis utriusque exempla. ibid. 2. a. b. Negotiationem honestam ad se suscipere sustentandum, potest exercere clericus etiam sacris initiatus. 232. 2. c. vide mercatura.

NEMO, NVLLVS.

Nemini licet contra sua facta venire. 31. 1. c. Fallit quando agitur de salute animae. ibid. c.

Nemo dat quod non habet, licet ratione suorum officiorum plurimi quae non habent. 93. 1. c.

Nullum quod semel est tractum temporis non potest conualescere. ibid. f.

Nemo debet reportare damnum ex bono opere nec malum ex bono. 96. 2. a.

Nemo tenetur refarcire damnum ex consilio eius promouens nisi fuerit fraudulencum. 97. 1. b.

Nemo potest cogi crescere nec iniuriam obligari ad austeriorem vitam quam non vult. 340. 1. b. Nemini sua bonitas debet nocere nec malitia prodesse. ibid.

Nemo debet alterius causa praegravari, nec cogi ad alterius solvenda debita. 245. 2. f. *

Nemo praesumitur peccare in dubio, & approbare delictum alterius propter solam cognitionem. 261. 2. c.

NEPOS.

Nepotes presbyterorum an arceantur ab aorum beneficijs sicut filij a paternis, quaritur & resolvitur negative. 72. 1. a. b.

Nepos succedit in locum filij falsum, quando filius superiuit patri. ibid. d. Nepotes presbyterorum legitimos posse succedere in beneficijs suis avis pluribus probatur. 73. 1. a.

NOCTV.

Noctu fieri quae specialiter non prohibentur quocumque tempore fieri possunt. 36. 1. a. Noctu fieri actus iudiciales non possunt. ibid. b. Nisi de consensu partium. ibid. c.

NOMEN.

Nomen & cognomen suum mutare licet cuilibet, nisi sit servus vel fiat in aliquam fraudem. 190. 2. a. * Hoc autem cum auctoritate publica facere melius est. ibid.

NON ENTIVM.

Non entium nulla sunt partes. 174. 1. b.

NOTARIVS.

Notarius episcopi visitantis potest accipere aliquid a visitantis pro decretis & ordinationibus in visitatione factis, nisi in certis casibus. 361. 1. a.

Notarius non magis accipere potest pro calamo, quam episcopus pro ordinatione. 39. 1. d. *

Notarius qui accepit concordiam Simoniacam male fecit, & tenetur protocollum eam continens comburere. 81. 1. b.

Notarius si bona fide novit aliquem esse creditorem talis tenetur eum monere. 218. 2. a. * sed si sciebat illud esse solum, tenetur restituere debitum, vel expensas in eo exigendo factas. ibid.

NOTORIUM, NOTVM.

Notorium quod est alicubi, notorium est ubique. 69. 1. c.

Notum est Collegio, quod notum est parti representati totum collegium, non est hoc firmum. 54. 2. c. *

NOVITATES.

Novitates sunt vitandae quatenus sine naturalis & divinae legis transgressione vitari possunt. 175. 1. c.

Novitates discordiam pariunt. 313. 2. d.

NOVITIUS, NOVITI, NOVITIATVS.

Novitius faciens actum ad professum raturum spectantem videtur profiteri, hoc quomodo intelligendum. 107. 1. d. Novitius religionis approbatae gaudet privilegio canonis & fori. 117. 1. f.

Novitium de homicidio accusatum praelatus torquere potest, sed per religiosum. ibid. 2. a.

Novitatus annus interruptitur per exitum novitij a claustrum per tres aut quatuor dies sine licentia. 161. 2. c. Novitius ut probet in individuo omnes austeritates monasterij non est necessarium. ibid. c.

Novitium non interruptit latitatio momentanea in monasterio animo fugiendi. 162. 1. d.

Novitia sicut potest exire de monasterio, ita illud eam excludere. 289. 1. b.

NVPTIAE, NVPTIALIS.

Nuptias facit consensus non concubitus. 300. 1. c.

Quod nuptialis benedictio siue male ab haereticis siue bene accepta non auget vinculum matrimonij. 11. 1. e. *

Nuptiae primae nec directe nec indirecte prohiberi possunt vitgini siue viro siue fornicatae. 15. 2. b.

O

OBEDIENTIA, OBEDIENDVM.

Obedientiam quot & quanta hominum generum praesent. 341. 2. d. per Obedientiam monachalem quis efficitur religiosus, & quae illa sit. ibid. c. Obediendum non est vni superiori, quando superior illius contrarium praecipit. 356. 2. b.

Obediendum est superiori possidenti, donec lis est super proprietate. 234. 1. c. *

OBLATVS, OBLATIO, OBLATAE.

Oblatus est qui se & sua donat nihilo sibi reservato, & quaritur an sit religiosus & respondetur negative. 270. 1. c. d.

Oblatum esse minus est quam esse concubitus, & proinde quam esse monachum. ibid. c.

Oblatio non est tantae virtutis ac efficaciae ut professio, nec facit religiosum. 318. 1. a.

Oblatae turtis speculorum tenentur ad clausuram si sint verae monachae. 339. 1. f. Si non verae monachae non tenentur. 340. 1. a.

Oblatae illae si non sunt professae sunt saeculares & non regulares. ibid. f. An sint verae monachae quaritur, & resolvitur non esse. ibid. 2. a. b. Objarus & donatus non sunt monachi. 341. 1. c.

Oblatae turtis speculorum etiam si in sua oblatione de novo addiderint paupertatem & castitatem non sunt monachae. 341. 1. a.

Oblatas has non esse proprie religiosas iterum confirmat auctor. ibid. d. e. Oblatae haec ad eligendam praesidentem triennem non obligantur, sed possunt eligere de more perpetuam. ibid. 2. a. b.

OBLIGATVS, OBLIGATIO.

Obligatus ad aliquid faciendum intra tempus certum, eo elapso non liberatur. 332. 2. c.

Obligatio ad solvenda decem scutorum aromata minor est quam obligatio decem scutorum. 187. 1. b.

Obligatio naturalis quae ex pacto & conventionione licitis etiam nudis nascitur in foro conscientiae servanda. 191. 2. a.

Obligatio est restringenda. 316. 2. b.

Obligatus ad aliquid certo in loco faciendum non liberatur faciendum in alio. 371. 2. d. Obligatus ad aliquid qualificatum faciendum, non solvet simpliciter faciendum illud. ibid. f.

OBSONATORES.

Obsonatores an peccent mortaliter plures emendo carnes quam sit a magistratu constitutum, quaritur & resolvitur. 184. 1. f.

Obsonatores hi clare peccant & a mortali propter, paritatem rei non excusantur. ibid. 2. c. & qui transgrediuntur legem divinum. ibid. b.

Obsonatores possunt aliquid dare venditoribus, ut eis libentius vendant, sed non in praedictum suarum animarum. 185. 1. f.

OCCASIO.

Occasionis ad peccatum datio non omnia peccatum est, sed ea quae a lege prohibentur. 96. 1. c.

OCCIDERE.

Occidere seipsum nemo potest, nec consentire ut ab aliquo occidatur. 140. 1. * Occidens alium ad defensionem suae vitae alias inequitabilem non est irregularis. 141. 2. c. Occidens alium cum fugere possit, sed non fugit propter dedecus, non peccat, sed est irregularis. ibid. d.

Occisurum licet praeveneri quando nullum est effugium, sed non eum quem certo scimus nobis pluries parasse insidias, & nobis mortem aliquando inferaturum. 150. 1. a. *

Occidens inuasorem etiam cum moderamine est irregularis, si causam dedit, ut innaderetur. ibid. c. Occidens alium excedendo moderamen inculparum tutelae sit irregularis, sed potest dispensari. 151. 1. d. Occidens extra modum inculparum tutelae est puniendus, sed non poena ordinaria, sicut qui iusto dolore victus occidit. ibid. d.

ODIVM.

Odiu inordinatum & rancorem quilibet tenetur dimittere, sed potest iniuria satisfactionem quarere. 54. 1. b. *

Odiu & rancorem prout tenemur abicere, & simul actionem iniuriarum nolle remittere, benevolentiam petenti difficile. 233. 1. a. *

OEGONOMVS.

Oeconomus accipiens auctarium pecuniae aures quam dedit pro argentea an tenetur illud referre in utilitatem heri, quaritur & resolvitur negative. 183. 2. c. d. hoc quando verum sit declaratur. 184. 1. b. c.

Oeconomus qui convenit cum piflore de accipiendo pane ab eo semper, & ille dabit ei aliquid singulis mensibus, peccat, sed non si pecuniam auream domini habens eam cambit cum pecunia minuta aliorum, & aliquid lucratur. 219. 1. a.

OFFICIUM, OFFICIARIVS, OFFICIALES.

Officio aliquo fungens, & accipiens aliquid pro eo exercendo, in illud vertibile praesumitur. 99. 1. b.

Officio alieni praepositus, accipiendo aliqua vel necessaria vel commoda ad illud, obligant eos qui cum praeposuerunt. ibid. d.

Officiarium principis non decet causam, quæ ipsum tangat sine ipsius licentia tractare. 120. 2. b

Officialis qui accipit pecunias super officio suo plusquam illud reddat, peccat. 207. 1. c. Prius solvens his à quibus posterioribus nomine suo pecunias accepit, quam illis quibus prioribus pro aliis fide iussit peccat. ibid. f

Officialis publicus tenetur ad restitutionem damni sua culpa dati, etiam sua negligentia. 216. 1. e. *

Officialis suum officium à rep. sibi oblatum cum minore iusto salario acceptare cogitur. ibid. f

Officialis missus à principe, ut omnes latronum propinquos mittat in exilium, parcendo eis, si non sunt in culpa non peccat, sed sic pecuniam accipiendi. ibid. 2. e. f

Officiales qui damnant ad perpetuos carceres, ex quibus breui mors sequitur sunt irregulares. 221. 1. c

Officialis est nomen larum & significat omnes qui seruiunt alicui in aliquo officio, sed restringitur per adiectionem genitiuorum, & c. 276. 2. d. *

Officialis proprie est qui seruit alicui immediatè in aliquo officio. ibid.

Officiales Papæ qui & quot dici non possunt, etiam si ab eo instituti sint. ibid. e

Officiales Papæ non dicuntur potestates seu rectores si ab eo solum confirmantur vel sint perpetui. 277. 1. a. nec qui ab eo ponuntur vel reuocantur pro sua voluntate & arbitrio. ibid. vide vicarius.

OPINIO.

Opinio doctorum fundata in pluribus & melioribus rationibus, est magis tenenda, quam contraria, licet sit communis. 72. 1. c

Opinionem grauis auctoris sequens in iis quæ sunt iuris humani diuerso modo intellecti non peccat. 37. 2. a. *

ORATIO.

Oratio ambigua in eo sensu intelligenda, quam ei dat qui eam protulit. 125. 1. b. *

Orationis ambiguae ille sensus maxime probandus est quem antecedentia & consequentia verba ei dant. ibid. f

Oratio quantæ sit virtutis & efficacæ. 271. 2. c. *

Oratio etiam peccatoris impetrat semper, quoties eam quatuor comitantur. ibid. d

ORDINATVS, ORDINARIVS, ORDO.

Ordinatus sine titulo patrimonij vel beneficij suspensus est. 8. 1. f

Ordinari non potest virtute rescripti post Concilium, quod ante illud obtentum est. 16. 2. c

Ordines assumendi à quocumque facultas morte concedentis non expirat. 24. 1. d. e

Ordinarius conferens valde deformi etiam cum dispensatione Papæ Ecclesiam parochialem peccat. 31. 1. b. eumque ab officio non amouens. ibid. d

Ordinarius an possit eum iure ab Ecclesia expellere quæritur & resoluitur affirmatiue. ibid. d. e

Ordinarius qui contulit beneficium propinquo resignantis est suspensus per bullam Pij V. nisi vere eum ignorabat. 44. 2. b

Ordinatus in Francia ante legitimam ætatem non incurrit pœnas bullæ si ibi Pij II. bulla recepta non est. 46. c. peccat tamen. ibid. c

Ordinari potest quis ab episcopo loci sui domiciliij. ibid. 2. b

Ordinandus an sit filius natus in vna diocesi ab episcopo alterius diocesis, in qua pater domicilium habet, quæritur & resoluitur affirmatiue. ibid. e. f

Ordinatus non seruatis temporum interstitiis per Conc. Trid. status non est suspensus. 47. 1. e. f

Ordines duos minores assumens non est suspensus. 47. 2. d

Ordinum accipiendorum interstitia à Conc. Trid. indicta, episcopus tollere potest. ibid. e

Ordines tres assumens ante legitimam ætatem ter suspensus fuit, & bis vtendo bis irregularis. 48. 1. a

Ordinatus in fide parentum putans se ætate esse maiorem quam fuerit non est suspensus. ibid. e

Ordinatus ante 24. annos completos etiam si parum abfuerit est suspensus, & celebrando fit irregularis. ibid. 2. a

Ordo clericalis acceptus à non suo non debet iterari, sed approbati. 49. 1. a

Ordinati sine patrimonio aut sine titulo sufficienti pœnæ. ibid. 2. f

Ordines assumpturus quale beneficium habere debeat, & vt non sufficiat titulus patrimonialis ex Conc. Trid. 50. 1. a. b

Ordinatus ad titulum aliquem patrimonij, non potest illum alienare. ibid. c. Ordinatus legitime per dispensationem extra tempora non incurrit pœnam suspensionis, eo quod beneficij possessionem quo erat legitime prouisus non cepit. ibid. 2. c. d

in Ordinando Conc. Trid. requirit non solum ius proprietatis, sed possessionem beneficij. ibid. f

Ordinatus cum falsis litteris dimissoriis est irregularis. 51. 1. b. quomodo in vtroque foro poterit absolui & ministrare. ibid. d. e

Ordinatus ad præsentationem beneficij cum conuentione nihil petendi à præsentante non potest ascendere, nec ministrare. ibid. 2. a

Ordinatus ad diaconatum cum titulo patrimonij & postea renuncians nulliter renunciauit. ibid.

Ordinatus ad titulum qui tantum valebat quantum debebat non est suspensus. 52. 1. a

Ordinatus cui datum est prædium cum obligatione vt soluat illi æquiualens, non tenetur illud soluere. ibid. c. d

Ordinatus ab episcopo originis paternæ qui nihil in bonis habet nisi post mortem patris stricto iure nullas pœnas incurrit, sed ad

cautelam potest petere dispensationem à suspensione & irregularitate in celebrando incurra. 16. 2. b. c

Ordinatus ad titulum patrimonij, & ante susceptionem presbyterij ei renuncians & ministrans an rite sit ordinatus quæritur, & resoluitur negatiue. 53. 1. c. d. sed peccauit. ibid. e. idem resoluitur de eo qui post presbyterium renunciauit, nempe non incidisse in censuras, sed peccasse, & posse puniri ab episcopo. ibid. 2. b. c

Ordinatus ad titulum patrimonij, quod mentitus est esse sufficiens non est bene ordinatus. ibid. d. e

Ordinatus ab alieno cum litteris dimissoriis falso fidem talis tituli facientibus suspensus est. 54. 1. a

Ordinatus cui parum deficit ad sufficientiam bene est ordinatus. 54. 1. b

Ordinari potest à quocumque, cui episcopus concessit vt à quocumque extra tempora ordinari posset si Papa id cõcederet, etiam si Papa dixerit, vt à suo ordinaretur tantum. ibid. 2. a

Ordinandus debet habere litteras dimissorias ab Episcopo vel Vicario episcopi, originis, vel domiciliij aut prælati suæ religionis. 55. 1. b

Ordinatus ante annum per licentiam capituli potest tenere beneficium. 56. 1. a

Ordinatus minoribus sine litteris dimissoriis non est suspensus licet mereatur suspendi. ibid. c. Et beneficium quod collatum tenet nisi sit ultramontanus. ibid. e

Ordinatus minoribus per dimissorias falsas sine peccato non potest vti ordinibus, nisi ratificetur ordinatio. 56. 2. c. non tamen suspensus & irregularis est si vtatur. ibid. d. nisi sit aliunde excommunicatus. ibid. e

Ordinatus ab alieno non caret ipso iure executione ordinis sed est ei interdicenda. 57. 1. b. quod intelligitur non de laico, sed de clerico. ibid. c

Ordinatus ad minores cum falsis litteris, & cum veris ad subdiaconatum licet peccauerit nullam pœnam incurrit. ibid. 2. b. c

Ordinatus per falsas litteras, qui tamen veras obtinuerat, sed ad eum hæc non peruenerant, licet peccauerit, non tamen in censuras incidit etiam si sacros ordines accepisset. ibid. d. e

Ordinatus cum litteris sui episcopi, dicentis se ipsum velle illi conferre, & eis ne vteretur, non peccauit nec in censuras incidit. 58. 1. b

Ordinatus cum titulo bonorum mobilium, curet vt quamprimum ea in bona immobilia transferat. ibid. d

Ordinandus nemo est à demone possessus. liberatus ab eo potest in susceptis ordinibus ministrare. 58. 2. a

Ordinatio ab alieno facta tenet, & repeti non debet, sed ratificari. 59. 1. d

Ordinatus ab alieno est suspendendus iure antiquo, & suspensus nouo. ibid. e

Ordines male accepit qui post sententiam iudicis, qua fuit sustibus cæsus eos accepit. 60. 2. a. potest tamen ministrare si iniuste fuit cæsus, & igno arur. ibid. b

Ordinatus sine titulo patrimonij vel beneficij olim erat suspensus. 61. 2. c. hæc pœna mutata fuit, vt ordinans teneatur eum alere, quæ restringenda dicitur. ibid. d

Ordinatus per saltum, non est irregularis sed suspensus. 65. 1. c. d

Ordinatus bis eodem ordine est irregularis. 65. 1. d. Ordinem diaconatus non accepit, qui in traditione librum non tetigit. ibid. 2. d. nec etiam presbyteratum, si non eum intendebat accipere, si non esset diaconus. ibid. e

Ordinatus sic debet accipere iterum illos ordines. ibid. e. Ordines qui accepit cum scrupulo, cui conabatur resistere, & cui deerant aliquæ vestes solitæ bene est ordinatus. 66. 1. d. ad Ordines accipiendos intentio necessaria quæ sit. ibid. 2. c

Ordinati male ob defectum intentionis suæ vel ministri, quo remedio possunt melius ordinari. 66. 2. e. f

Ordines minores male assumens non incurrit ipso iure suspensionem. 67. 1. d

Ordinatus illegitimus habens commissionem, vt cum eo dispenseretur, non est irregularis si sine dispensatione bona fide est ordinatus. 69. 1. c. Et cum eo post ordinem subdiaconatus ita male susceptum Episcopus per commissionem, vt ad superiores ordines promoueat dispensare potest. ibid. d. e

Ordine sacro insignitus matrimonium contrahens excommunicatur. 100. 2. b

Ordine sacro quidam insignitus an possit militiae S. Ioannis adscribi quæritur & resoluitur affirmatiue. 101. 1. a. b

Ordinatus per merum subdiaconatus & diaconatus ordine an possit ducere vxorem quæritur & resoluitur affirmatiue. 103. 2. c. d

Ordinatus non est qui iusto metu compulsus sacros ordines accepit, protestatus se vi id facere. 115. 1. a. b

Ordinatus per merum vere est ordinatus si consensit. 100. 1. a. ad Ordinationem requiritur consensus absolutus vel conditio- nalis, dissensus autem eam reddit nullam. ibid. d

Ordinatus metu iusto characterem accipit, sed non obligatur ad continentiam. ibid. e. Ordinatus metu iusto, si contrahit matrimonium tenet. ibid. 2. a

Ordinatus rite est ad sacerdotium qui secrete circumcisus, secrete apostasiam abiurauit, & postea religionem ingressus auctoritate Papæ ordines duos sacros in vna religione superioris iussu assumpsit, & in altera presbyteratum. 127. 1. a

Ordinatus ante legitimam ætatem, ab episcopo protestante se nolle tales ordinare, an sit iterum ordinandus quæritur & resoluitur. 128. 2. c. f. *

Ordinatus non est is, si episcopus vere ore & mente non intendebat ordinare. 129. 1. d. sed sic si ore tantum protestatus & mente

Ordinare voluit. *ibid.* sed si hoc protestatus est, iterum ordinandum esse, decretum est. *ibid.* 2. f. * A.
 Ordinatus est si episcopus noluit, ut sales ordinarentur. *ibid.* 1. f.
 Ordinatus non est quem episcopus non iussit ordinare. 100. 1. b
 Ordinandi promotionem non impedit infidelitas precedens. *ibid.* c
 Ordinarius est abbas nullius diocesis, & habens iura quasi episcopalia. 17. 1. b.
 Ordinarius neque parochus non possunt dare licentiam ut matrimonium coram alio quam sacerdote celebretur. 18. 2. d
 Ordinatus extra tempora hodie est suspensus. 193. 1. f. * sed ipso iure ante illam extravagancem non erat suspensus sed suspendendus. *ibid.* 2. a
 Ordinatus extra tempora si ministrat hodie est irregularis. *ibid.* b
 Ordinatus presbyterio ante legitimam aetatem est irregularis, & quia celebrat cum episcopo ordinante sit irregularis. *ibid.* f
 Hoc tamen non ita certum esse asseritur. 194. 1. a
 Ordinarii locorum etiam Cardinales non possunt concedere facultates quae iure communi competunt, & superflua. 192. 1. a
 Ordines minores non sunt sacramenta sed sacramentalia, & excommunicatus eis utens non sit irregularis. 165. 2. d. *
 Ordines minores male assumens vel non utens non punitur ea poena qua ordines sacros male assumens, vel ijs male utens. *ibid.* e
 Ordines minores assumens ante legitimam aetatem non est suspensus sed suspendendus. 166. 1. a